平成２６年第２回

三重県後期高齢者医療広域連合議会定例会会議録

（会議録第１号）

平成２６年１１月１７日

三重県後期高齢者医療広域連合議会

平成２６年第２回三重県後期高齢者医療広域連合議会定例会会議録目次

招集年月日･･･････････････････････････････････････････････････････ １

招集場所･････････････････････････････････････････････････････････ １

開会及び閉会の日時･･･････････････････････････････････････････････ １

出席議員･････････････････････････････････････････････････････････ １

欠席議員･････････････････････････････････････････････････････････ １

職務のため議場に出席した議会事務担当職員の職氏名･････････････････ ２

説明のため議場に出席した者の職氏名･･･････････････････････････････ ２

議事日程･････････････････････････････････････････････････････････ ２

会議に付した事件･････････････････････････････････････････････････ ３

議事の経過

議席の指定･････････････････････････････････････････････････････ ６

会議録署名議員の指名･･･････････････････････････････････････････ ６

諸般の報告･････････････････････････････････････････････････････ ６

会期の決定･････････････････････････････････････････････････････ ６

平成２５年度三重県後期高齢者医療広域連合一般会計歳入歳出決算の

認定について･･･････････････････････････････････････････････････ ７

平成２５年度三重県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会計

歳入歳出決算の認定について･････････････････････････････････････１０

平成２６年度三重県後期高齢者医療広域連合一般会計補正予算

（第１号）･････････････････････････････････････････････････････１４

平成２６年度三重県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会計

補正予算（第１号）･････････････････････････････････････････････１６

監査委員の選任同意について･････････････････････････････････････１８

1

平成２６年第２回三重県後期高齢者医療広域連合議会定例会会議録（第１号）

１招集年月日

平成２６年１１月１７日 月曜日

１招集場所

津市栄町二丁目３６１番地 三重地方自治労働文化センター ４階大会議室

１開会及び閉会の日時

開会 平成２６年１１月１７日 午後２時０２分

閉会 平成２６年１１月１７日 午後２時４２分

１出席議員（２５人）

   １番  葛 西 豊 一      ２番  田 矢 修 介

３番  塚 田   博      ４番  中 森 愼 二

６番  世古口 新 吾      ７番  小 牧 豊 文

８番  水 谷 晴 夫      ９番  田 中 謙 一

１１番  大 森 秀 俊     １２番  原 田 勝 二

１３番  吉 住 美智子     １４番  岩 田 昭 人

１５番  広 森   繁     １６番  野 村 保 夫

１７番  山 本 洋 信     １８番  吉 野   睦

２０番  辻 上 浩 司     ２１番  田 山 宏 弥

２３番  水 谷 俊 郎     ２５番  田 代 兼二朗

２７番  久 保 行 男     ２９番  中 西 康 雄

３０番  辻 村 修 一     ３１番  中 村 順 一

３６番  向 井 健 雅

１欠席議員 （１０人）

    ５番  藤 本   亨     １０番  佐 藤   肇

１９番  大 口 秀 和     ２２番  加 藤   隆

2

２４番  渡 辺   昇     ２６番  川 村 康 治

２８番  中 井 幸 充     ３２番  瀬 古 伸 一

３３番  小 山   巧     ３４番  尾 上 壽 一

１職務のため議場に出席した議会事務担当職員の職氏名

   書記長  佐 脇 重 喜     書 記  谷   浩 二

書 記  清 川 萌 美

１説明のため議場に出席した者の職氏名

   広域連合長  前 葉 泰 幸   副広域連合長  木 田 久主一

副広域連合長  尾 上 武 義   副広域連合長  西 田   健

監 査 委 員  前 田 美 和   事 務 局 長  田 邊 宏 行

会計管理者  倉 田 博 美   事 業 課 長  山 口 貴 史

事業課主幹  松 宮 勝 彦   事業課主幹  松 田   徹

事業課副主幹  大 石 幸 広

１議事日程（第１号）

   第１  議席の指定

第２  会議録署名議員の指名

第３  諸般の報告

第４  会期の決定

第５  議案第１０号 平成２５年度三重県後期高齢者医療広域連合一般

会計歳入歳出決算の認定について

第６  議案第１１号 平成２５年度三重県後期高齢者医療広域連合後期

高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定について

第７  議案第１２号 平成２６年度三重県後期高齢者医療広域連合一般

会計補正予算（第１号）

第８  議案第１３号 平成２６年度三重県後期高齢者医療広域連合後期

高齢者医療特別会計補正予算（第１号）

第９  議案第１４号 監査委員の選任同意について

3

１会議に付した事件

日程第１～第９   議事日程のとおり

１議事の経過

○議会書記長（佐脇重喜君）

議会書記長の佐脇と申します。

どうぞよろしくお願いいたします。

本日は、公私何かとご多忙の中、ご参集賜りまして誠にありがとうございま

す。

開会に先立ちまして、今年の２月に開催いたしました平成２６年第１回定例

会以降、新しく当広域連合議会議員に就任されました皆様をご紹介させていた

だきます。

はじめに、四日市市の塚田博議員でございます。

○議員（塚田博君）

  四日市の塚田でございます。なにぶん不慣れではございますが、よろしくお

願いします。 （拍手）

○議会書記長（佐脇重喜君）

続きまして、四日市市の中森愼二議員でございます。

○議員（中森愼二君）

四日市の中森でございます。よろしくお願いします。 （拍手）

○議会書記長（佐脇重喜君）

続きまして、松阪市の水谷晴夫議員でございます。

○議員（水谷晴夫君）

  水谷です。よろしくお願いします。 （拍手）

○議会書記長（佐脇重喜君）

続きまして、鈴鹿市の原田勝二議員でございます。

○議員（原田勝二君）

4

  皆さん、こんにちは。よろしくお願いします。 （拍手）

○議会書記長（佐脇重喜君）

続きまして、名張市の吉住美智子議員でございます。

○議員（吉住美智子君）

こんにちは。吉住でございます。よろしくお願いします。 （拍手）

○議会書記長（佐脇重喜君）

続きまして、亀山市の広森繁議員でございます。

○議員（広森繁君）

  広森でございます。どうぞよろしくお願いします。 （拍手）

○議会書記長（佐脇重喜君）

続きまして、熊野市の山本洋信議員でございます。

○議員（山本洋信君）

  こんにちは。山本です。よろしくお願いします。 （拍手）

○議会書記長（佐脇重喜君）

続きまして、伊賀市の田山宏弥議員でございます。

○議員（田山宏弥君）

  伊賀市の田山でございます。よろしくお願いします。 （拍手）

○議会書記長（佐脇重喜君）

本日欠席というご連絡を頂いておりますが、大紀町の瀬古伸一議員をご紹介

させていただきます。

以上でご紹介を終わらせていただきます。

それでは、平成２６年第２回三重県後期高齢者医療広域連合議会定例会の議

事について、田矢議長よろしくお願いいたします。

午後２時０２分 開会

○議長（田矢修介君）

皆さま、こんにちは。

5

議長の田矢でございます。

本日、どうかよろしくお願いいたします。

はじめに、ただいまの出席議員数は、２５名でございます。

よって、定足数に達しておりますので、ただいまから、平成２６年第２回三

重県後期高齢者医療広域連合議会定例会を開会いたします。

なお、議案説明のため、広域連合長以下関係者の出席を求めておりますこと

をご報告申し上げます。

開議に先立ち、広域連合長から招集のごあいさつがございます。

○広域連合長（前葉泰幸君）

議長。

○議長（田矢修介君）

広域連合長。

○広域連合長（前葉泰幸君）

平成２６年第２回三重県後期高齢者医療広域連合議会定例会の開会に当たり

まして、一言ごあいさつを申し上げます。

本日は、議員の皆様方におかれましては、ご多用の折、ご出席を賜り厚く御

礼申し上げます。

また、平素から、当広域連合の運営に格別のご理解とご協力を賜り、重ねて

御礼を申し上げます。

さて、当広域連合では、今年度、各市町様のご理解、ご協力のもと、歯科健

康診査を試行的に実施しております。全国の広域連合では、岩手県、宮城県、

山形県、長崎県、鹿児島県に続いての実施県となります。

この歯科健康診査では、口腔機能低下の予防と、口腔健康意識の向上を図り、

肺炎等の疾病の予防に繋げるものでございます。

これまでの健康診査と同様、後期高齢者の皆様の健康水準の向上に資するよ

う取り組んでまいりたいと考えておりますので、引き続きのご協力をよろしく

お願いを申し上げます。

さて、今議会では、平成２５年度の一般会計及び後期高齢者医療特別会計の

決算認定、平成２６年度の一般会計及び後期高齢者医療特別会計の補正予算、

監査委員の選任同意の議案を提出いたします。

それぞれの案件につきまして、ご審議をいただき、ご決議賜りますようよろ

しくお願い申し上げます。

以上、開会に当たりましての、ごあいさつとさせていただきます。

○議長（田矢修介君）

6

ありがとうございました。

午後２時０５分 開議

それでは、本日の会議を開きます。

議事日程第 1号より議事を進めます。

日程第１、議席の指定を行います。

議席は、会議規則第３条第１項の規定により、議長が指定いたします。

新たに選出された議員の議席は、ただいまご着席の席を指定いたします。

○議長（田矢修介君）

日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員につきましては、会議規則第１０７条の規定により、議席番

号２７番、久保行男議員、議席番号２９番、中西康雄議員を指名いたします。

○議長（田矢修介君）

日程第３、諸般の報告を行います。

監査委員から報告のありました、現金出納検査の結果については、お手元に

配付のとおりであります。

○議長（田矢修介君）

日程第４、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。

本定例会の会期は、本日１日にいたしたいと思いますが、ご異議ございませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田矢修介君）

ご異議なしと認めます。

よって、会期は、本日１日と決定いたしました。

7

○議長（田矢修介君）

日程第５、議案第１０号、平成２５年度三重県後期高齢者医療広域連合一般

会計歳入歳出決算の認定についてを議題といたします。

本案について、提案理由の説明を求めます。

○広域連合長（前葉泰幸君）

議長。

○議長（田矢修介君）

広域連合長。

○広域連合長（前葉泰幸君）

議案第１０号についてご説明を申し上げます。平成２５年度三重県後期高齢

者医療広域連合一般会計歳入歳出決算の認定につきましては、地方自治法第２

３３条第１項の規定に基づき調製し、同条第２項の規定により監査委員の審査

に付しましたところ、決算審査意見書の提出がありましたので、同条第３項の

規定により議会の認定をお願いするものであります。

決算の概要といたしましては、予算現額１億６千１３万２千円に対しまして、

収入済額１億６千１３万１千５８３円、支出済額１億５千８７８万２千７８円、

翌年度繰越額０円、歳入歳出差引残額１３４万９千５０５円でございます。

監査委員から提出のありました決算審査意見書２４ページの「まとめ」にも

ありますとおり、歳出におきまして、予算執行率が低いものも見受けられるこ

とから、各種経費について予算作成段階で査定の精度を高め、適正な予算計上

のもと、適切な予算執行が行われるよう努めてまいります。

詳細につきましては、会計管理者からご説明をいたします。

○会計管理者（倉田博美君）

議長。

○議長（田矢修介君）

会計管理者。

○会計管理者（倉田博美君）

議案第１０号「平成２５年度三重県後期高齢者医療広域連合一般会計歳入歳

出決算の認定について」ご説明を申し上げます。

8

それでは、資料番号⑥の歳入歳出決算等説明資料１ページの一般会計歳入歳

出決算事項別明細書によりまして、ご説明申し上げます。

歳入でございます。

第１款、分担金及び負担金、収入済額は１億４千３７３万３千円でございま

す。これは県内２９市町からの負担金でございます。

第２款、国庫支出金、収入済額は１４８万６千９０５円でございます。これ

は度会町にかかる保険料不均一賦課の国負担分と保険者機能強化事業にかかる

国庫補助金でございます。

第３款、県支出金、収入済額は１２６万２千９０５円でございます。これは

度会町にかかる保険料不均一賦課の県負担分でございます。

第４款、財産収入、収入済額は３千８２９円でございます。これは財政調整

基金の運用利子でございます。

第５款、繰入金、収入済額は１千万円でございます。これは市町負担金を軽

減するための財政調整基金からの繰入金でございます。

第６款、繰越金、収入済額は３５５万６千７６２円でございます。これは平

成２４年度からの繰越金でございます。

歳入歳出決算等説明資料の４ページ、５ページをお願いいたします。

第７款、諸収入、収入済額は８万８千１８２円でございます。これは預金利

子及び雇用保険料実費弁償分等でございます。

以上、一般会計の歳入合計は、予算現額１億６千１３万２千円に対しまして、

調定額、収入済額とも１億６千１３万１千５８３円でございまして、対調定収

入率は１００％となっております。

続きまして、歳入歳出決算等説明資料の６ページ、７ページをお願いいたし

ます。

歳出でございます。

第１款、議会費、支出済額は３６万１千８０円、対予算執行率は８１．３％

でございます。これは広域連合議会にかかる議員報酬及び会議室使用料等でご

ざいます。

第２款、総務費、支出済額は１億５千５７３万５千１８８円で、対予算執行

率は９９．３％でございます。これは一般管理費、選挙管理委員会費及び監査

委員費で、その主なものは、負担金、補助及び交付金１億２千９３４万８千５

６０円でございまして、これは広域連合へ派遣されております市町職員の人件

費負担金等でございます。

歳入歳出決算等説明資料の８ページ、９ページをお願いいたします。

第３款、民生費、支出済額は２５２万５千８１０円、対予算執行率は約１０

０％でございます。これは度会町の保険料不均一賦課にかかる特別会計への繰

出金でございます。

第４款、諸支出金、支出済額は１６万円、対予算執行率は１００％でござい

9

ます。これは平成２４年度後期高齢者医療制度事業費補助金の精算に伴う国へ

の返還金でございます。

第５款、予備費につきましては、執行がございません。

以上、一般会計の歳出合計は、予算現額１億６千１３万２千円に対しまして、

支出済額は１億５千８７８万２千７８円、不用額は１３４万９千９２２円、対

予算執行率は９９．２％でございます。

続きまして、歳入歳出決算等説明資料の１０ページをお願いいたします。

実質収支に関する調書でございます。

歳入総額１億６千１３万１千５８３円に対しまして、歳出総額１億５千８７

８万２千７８円、歳入歳出差引額１３４万９千５０５円、実質収支額も同額と

なっております。

続きまして、歳入歳出決算等説明資料の２８ページをお願いいたします。

財産に関する調書でございます。

基金の内訳でございますが、決算年度末現在高、財政調整基金１千１３７万

２０８円、後期高齢者医療制度臨時特例基金１億４千９７７万３千４８円、後

期高齢者医療事業運営基金１億７千１３３万３千６３４円でございます。

以上で説明を終わらせていただきます。

よろしくご審議のほど、お願い申し上げます。

○議長（田矢修介君）

以上で説明が終わりました。

本案についての質疑を行います。

質疑は、ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田矢修介君）

質疑なしと認めます。

これをもちまして、質疑を終わります。

これより、討論を行います。

討論は、ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田矢修介君）

討論なしと認めます。

これをもちまして、討論を終わります。

10

これより、採決を行います。

議案第１０号について、認定することに、ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田矢修介君）

ご異議なしと認めます。

よって、議案第１０号は、認定されました。

○議長（田矢修介君）

日程第６、議案第１１号、平成２５年度三重県後期高齢者医療広域連合後期

高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定についてを議題といたします。

本案について、提案理由の説明を求めます。

○広域連合長（前葉泰幸君）

議長。

○議長（田矢修介君）

広域連合長。

○広域連合長（前葉泰幸君）

議案第１１号についてご説明申し上げます。「平成２５年度三重県後期高齢者

医療広域連合後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定について」につきま

しては、一般会計と同様に、地方自治法第２３３条第１項の規定に基づき調製

し、同条第２項の規定により監査委員の審査に付しましたところ、決算審査意

見書の提出がありましたので、同条第３項の規定により議会の認定をお願いす

るものであります。

決算の概要といたしましては、予算現額１千８８６億８千７８７万７千円に

対しまして、収入済額１千９０９億４千６８４万５千３３５円、支出済額１千

８４３億６千９８９万１千９９２円、翌年度繰越額０円、歳入歳出差引残額６

５億７千６９５万３千３４３円でございます。

監査委員から提出のありました決算審査意見書２４ページの「まとめ」にも

ありますとおり、被保険者の一部負担金に係る差額請求等に伴う収入未済額が

発生しておりますので、新たな未収金が発生することのないよう、引き続き収

納の確保に努めてまいります。

また、収納率につきましては、被保険者間の負担の公平性を図る観点からも、

11

引き続き市町との連携を密にして、収納率の向上に努めてまいります。

なお、詳細につきましては、会計管理者からご説明いたします。

○会計管理者（倉田博美君）

議長。

○議長（田矢修介君）

会計管理者。

○会計管理者（倉田博美君）

議案第１１号「平成２５年度三重県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療

特別会計歳入歳出決算の認定について」ご説明を申し上げます。

歳入歳出決算等説明資料の１２ページ、１３ページをお願いいたします。

歳入でございます。

第１款、市町支出金、収入済額は３１８億８千１４７万４千９７９円でござ

います。これは２９市町の負担金で、その主なものは、事務費等負担金、保険

料等負担金及び療養給付費負担金でございます。

第２款、国庫支出金、収入済額は６３１億４千３９９万５千４４４円でござ

います。これは国庫負担金及び国庫補助金で、その主なものは、療養給付費負

担金及び調整交付金でございます。

歳入歳出決算等説明資料の１４ページ、１５ページをお願いいたします。

第３款、県支出金、収入済額は１６１億９千２６万４千９１６円でございま

す。これは県負担金及び財政安定化基金支出金で、その主なものは、療養給付

費負担金及び財政安定化基金交付金でございます。

第４款、支払基金交付金、収入済額は７４９億６千１７３万２千８８６円で

ございます。これは医療給付にかかる現役世代からの支援金としての、社会保

険診療報酬支払基金からの交付金でございます。

第５款、特別高額医療費共同事業交付金、収入済額は２千７９８万３千３３

５円でございます。これは著しく高額な医療給付費の発生による財政への影響

緩和にかかる国民健康保険中央会からの交付金でございます。

第６款、財産収入、収入済額は１１４万９千６９３円でございます。これは

後期高齢者医療制度臨時特例基金及び後期高齢者医療事業運営基金の運用利子

でございます。

第７款、繰入金、収入済額は１４億５千２５５万８千５５９円でございます。

これは一般会計及び基金からの繰入金でございます。

歳入歳出決算等説明資料の１６ページ、１７ページをお願いいたします。

第８款、繰越金、収入済額は３０億２千３６８万４千７９４円でございます。

これは平成２４年度からの繰越金でございます。

12

第９款、県財政安定化基金借入金につきましては、収入済額はございません。

第１０款、諸収入、収入済額は２億６千４００万７２９円でございます。こ

れは預金利子及び雑入で、その主なものは、第三者行為による医療費の返還金、

次の１８ページ、１９ページに記載しております、被保険者の医療費自己負担

差額返還金等でございます。なお、被保険者の医療費自己負担差額返還金等に

かかる収入未済額が８８万３千８８１円発生しております。

以上、後期高齢者医療特別会計の歳入合計は、予算現額１千８８６億８千７

８７万７千円に対しまして、調定額１千９０９億４千７７２万９千２１６円、

収入済額１千９０９億４千６８４万５千３３５円でございまして、対調定収入

率は約１００％となっております。

続きまして、歳入歳出決算等説明資料の２０ページ、２１ページをお願いい

たします。

歳出でございます。

第１款、総務費、支出済額は５億７千７５０万１千７４３円、対予算執行率

は９６．９％でございます。これは役務費、委託料、使用料及び賃借料等で、

その主なものは、被保険者証等の郵送料、広域連合電算処理システム委託料、

レセプト管理事務等の国保連合会事務委託料、電算処理システム機器の賃借料

等でございます。

第２款、医療給付費、支出済額は１千８０７億６千５３３万３千４７８円で、

対予算執行率は９７．７％でございます。これは療養諸費、高額療養諸費、そ

の他医療給付費で、その主なものは、療養給付費等、療養費、高額療養諸費、

葬祭諸費でございます。

歳入歳出決算等説明資料の２２ページ、２３ページをお願いいたします。

第３款、県財政安定化基金拠出金、支出済額は１億９千７３３万５千８１８

円、対予算執行率は約１００％でございます。これは県が管理する財政安定化

基金への拠出金でございます。

第４款、特別高額医療費共同事業拠出金、支出済額は３千７１万９千５８１

円、対予算執行率は９８．７％でございます。これは国民健康保険中央会が行

う高額な医療給付にかかる交付金交付事業に充てるものでございます。

第５款、保健事業費、支出済額は８億２千９４７万４千２８円、対予算執行

率は９４．８％でございます。これは医師会や医療機関へ実施を委託する後期

高齢者医療健康診査にかかる費用等でございます。

歳入歳出決算等説明資料の２４ページ、２５ページをお願いいたします。

第６款、公債費につきましては、執行がございません。

第７款、諸支出金、支出済額は１９億６千９５２万７千３４４円、対予算執

行率は９９．８％でございます。これは被保険者の所得更正等による保険料の

返還金、市町への療養給付費負担金の返還金、国庫支出金等の精算に伴う返還

金等でございます。

13

以上、後期高齢者医療特別会計の歳出合計は、予算現額１千８８６億８千７

８７万７千円に対しまして、支出済額は１千８４３億６千９８９万１千９９２

円で、不用額は４３億１千７９８万５千８円、対予算執行率は９７．７％でご

ざいます。

続きまして、歳入歳出決算等説明資料の２６ページをお願いいたします。

実質収支に関する調書でございます。

歳入総額１千９０９億４千６８４万５千３３５円に対しまして、歳出総額１

千８４３億６千９８９万１千９９２円、歳入歳出差引額６５億７千６９５万３

千３４３円、実質収支額も同額となっております。

以上で説明を終わらせていただきます。

よろしくご審議のほど、お願い申し上げます。

○議長（田矢修介君）

以上で説明が終わりました。

本案についての質疑を行います。

質疑は、ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田矢修介君）

質疑なしと認めます。

これをもちまして、質疑を終わります。

これより、討論を行います。

討論は、ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田矢修介君）

討論なしと認めます。

これをもちまして、討論を終わります。

これより、採決を行います。

議案第１１号について、認定することに、ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田矢修介君）

ご異議なしと認めます。

よって、議案第１１号は、認定されました。

14

○議長（田矢修介君）

日程第７、議案第１２号、平成２６年度三重県後期高齢者医療広域連合一般

会計補正予算（第１号）を議題といたします。

本案について、提案理由の説明を求めます。

○広域連合長（前葉泰幸君）

議長。

○議長（田矢修介君）

広域連合長。

○広域連合長（前葉泰幸君）

議案第１２号についてご説明申し上げます。「平成２６年度三重県後期高齢者

医療広域連合一般会計補正予算（第１号）」につきましては、歳入歳出予算につ

いて補正しようとするもので、歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ２２

１万７千円を増額し、補正後の歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１億６

千８９０万６千円とするものであります。

詳細につきましては、事務局長から説明を申し上げます。

○事務局長（田邊宏行君）

議長。

○議長（田矢修介君）

事務局長。

○事務局長（田邊宏行君）

議案第１２号「平成２６年度三重県後期高齢者医療広域連合一般会計補正予

算（第１号）」のご説明を申し上げます。

おそれいりますが、資料番号⑦の７ページ、８ページをお願いいたします。

歳入でございます。

第２款、国庫支出金、第２項、国庫補助金、第１目、後期高齢者医療制度事

業費補助金は、２３万円の減額、同第４目、調整交付金は、２３万円の増額で

ございます。これは、医療保険者等の「意見を聞く場」の設置等に対する国か

らの補助が、当初予定していた後期高齢者医療制度事業費補助金から、特別調

整交付金に変更されたことに伴う、財源更正でございます。

15

次に、第４款、繰入金、第１項、基金繰入金、第１目、財政調整基金繰入金

は、８６万８千円の増額でございます。これは、職員の時間外勤務手当の増額

等に充当するため、基金から繰入れるものでございます。

次に、第５款、繰越金、第１項、繰越金、第１目、繰越金は、１３４万９千

円の増額でございます。これは、前年度の繰越金でございます。

おそれいります。９ページ、１０ページをお願いいたします。

歳出でございます。

第２款、総務費、第１項、総務管理費、第１目、一般管理費は、２１１万６

千円の増額でございます。これは、事務量の増加に伴う職員の時間外勤務手当

の増額、財政調整基金への積立金の増額でございます。

第３款、諸支出金、第１項、償還金及び還付加算金、第１目、償還金は、１

０万１千円の増額でございます。これは、前年度の後期高齢者医療制度事業費

補助金精算に伴う返還金でございます。

以上で説明を終わらせていただきます。

よろしくご審議のほど、お願い申し上げます。

○議長（田矢修介君）

以上で説明が終わりました。

本案についての質疑を行います。

質疑は、ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田矢修介君）

質疑なしと認めます。

これをもちまして、質疑を終わります。

これより、討論を行います。

討論は、ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田矢修介君）

討論なしと認めます。

これをもちまして、討論を終わります。

これより、採決を行います。

議案第１２号について、原案のとおり可決することに、ご異議ございません

か。

16

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田矢修介君）

ご異議なしと認めます。

よって、議案第１２号は、原案のとおり可決されました。

○議長（田矢修介君）

日程第８、議案第１３号、平成２６年度三重県後期高齢者医療広域連合後期

高齢者医療特別会計補正予算（第１号）を議題といたします。

本案について、提案理由の説明を求めます。

○広域連合長（前葉泰幸君）

議長。

○議長（田矢修介君）

広域連合長。

○広域連合長（前葉泰幸君）

議案第１３号についてご説明申し上げます。「平成２６年度三重県後期高齢者

医療広域連合後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）」につきましては、歳

入歳出予算について補正しようとするもので、歳入歳出予算の総額から歳入歳

出それぞれ１千４６９万円を増額し、補正後の歳入歳出予算の総額を歳入歳出

それぞれ１千９３７億８００万４千円とするものであります。

詳細につきましては、事務局長からご説明申し上げます。

○事務局長（田邊宏行君）

議長。

○議長（田矢修介君）

事務局長。

○事務局長（田邊宏行君）

議案第１３号「平成２６年度三重県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療

特別会計補正予算（第１号）」をご説明申し上げます。

おそれいります。資料番号⑧の７ページ、８ページをお願いいたします。

歳入でございます。

17

第２款、国庫支出金、第２項、国庫補助金、第１目、調整交付金は、７千８

６５万７千円の増額でございます。これは、後期高齢者医療制度事業費補助金

のうち、健康診査事業にかかる補助金不足が、特別調整交付金により財政措置

されるための増額でございます。

第３目、高齢者医療制度円滑運営臨時特例交付金は、１４１万５千円の減額

でございます。これは、当初交付見込額からの減額によるものでございます。

第４目、後期高齢者医療制度事業費補助金は、７千８６５万７千円の減額で

ございます。これは、国の予算上の制約により、健康診査事業に対する補助額

が、当初交付見込額を下回ったことによるものでございます。なお、減額分は、

特別調整交付金により財政措置されております。

第４款、支払基金交付金、第１項、支払基金交付金、第１目、後期高齢者交

付金は、９億６千７１２万３千円の減額でございます。これは、前年度交付額

確定に伴う精算返還金を、今年度交付金に充当することによる、交付金の減額

でございます。

第７款、繰入金、第１項、基金繰入金、第２目、後期高齢者医療事業運営基

金繰入金は、１千６０７万５千円の増額でございます。これは、高額介護合算

療養費及び還付加算金の増額に充当するため、基金から繰入れるものでござい

ます。

おそれいります。９ページ、１０ページをお願いいたします。

第８款、繰越金、第１項、繰越金、第１目、繰越金は、９億６千７１５万３

千円の増額でございます。これは、前年度からの繰越金で、主に、前年度支払

基金交付額確定に伴う精算返還金を、今年度交付金に充当することによる、今

年度交付金の減額分を繰越金により財源充当するものでございます。

おそれいります。１１ページ、１２ページをお願いいたします。

歳出でございます。

第１款、総務費、第１項、総務管理費、第１目、一般管理費は、１３８万５

千円の減額でございます。これは、主に、高齢者医療制度円滑運営臨時特例交

付金の交付額確定による減額でございます。

第２款、医療給付費、第１項、療養諸費、第１目、療養給付費等は、医療費

交付金から前年度繰越金への財源の更正でございます。

第２款、医療給付費、第２項、高額療養諸費、第２目、高額介護合算療養費

は、１千５４１万７千円の増額でございます。これは、当初の見込み額からの

増額でございます。

おそれいります。１３ページ、１４ページをお願いいたします。

第７款、諸支出金、第１項、償還金及び還付加算金、第１目、還付加算金は、

６５万８千円の増額でございます。これは、過年度分の還付加算金の増額によ

るものでございます。

以上で説明を終わらせていただきます。

18

よろしくご審議のほど、お願い申し上げます。

○議長（田矢修介君）

以上で説明が終わりました。

本案についての質疑を行います。

質疑は、ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田矢修介君）

質疑なしと認めます。

これをもちまして、質疑を終わります。

これより、討論を行います。

討論は、ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田矢修介君）

討論なしと認めます。

これをもちまして、討論を終わります。

これより、採決を行います。

議案第１３号について、原案のとおり可決することに、ご異議ございません

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田矢修介君）

ご異議なしと認めます。

よって、議案第１３号は、原案のとおり可決されました。

○議長（田矢修介君）

日程第９、議案第１４号、監査委員の選任同意についてを議題といたします。

議席番号８番、水谷晴夫議員の一身上に関する事件のため、地方自治法第１

１７条の規定により、水谷議員は、本件の審議終了まで退場されますようお願

いいたします。

19

〔水谷議員 退場〕

○議長（田矢修介君）

本案について、提案理由の説明を求めます。

○広域連合長（前葉泰幸君）

議長。

○議長（田矢修介君）

広域連合長。

○広域連合長（前葉泰幸君）

議案第１４号についてご説明申し上げます。「監査委員の選任同意について」

につきましては、議会のうちから選任する監査委員として、水谷晴夫議員を選

任いたしたく、本議会の同意をお願いするものであります。

よろしくご審議のほど、お願い申し上げます。

○議長（田矢修介君）

以上で説明が終わりました。

本案についての質疑を行います。

質疑は、ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田矢修介君）

質疑なしと認めます。

これをもちまして、質疑を終わります。

これより、討論を行います。

討論は、ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田矢修介君）

討論なしと認めます。

これをもちまして、討論を終わります。

これより、採決を行います。

議案第１４号について、同意することに、ご異議ございませんか。

20

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（田矢修介君）

ご異議なしと認めます。

よって、議案第１４号は、同意することに決定いたしました。

退席中の水谷議員の入場を許可いたします。

〔水谷議員 入場〕

○議長（田矢修介君）

以上をもちまして、本定例会に付議された事件は、すべて終了いたしました。

平成２６年第２回三重県後期高齢者医療広域連合議会定例会を閉会いたしま

す。

ありがとうございました。

午後２時４２分 閉会